



„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Przenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, Poczta w państwie austriackim, and Poczta w państwie niemieckim. Rows show rates for quarterly and monthly subscriptions in various locations like Vienna, Prague, and London.

Przenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na przenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Niekopisów nadesłanych nie zwraca się.

CZAS

Przenumeratę przyjmują:

Administracja CZASU w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową przenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Śmidowicza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarstwo Rybnik i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inaczej) przyjmują się za opłatą od miejsca wierszem, za każdy wiersz 10 ct., za każdy wiersz 5 ct. — Władca (na 8 stron) od miejsca wierszem drukowanym po 30 ct., za każdy raz. — Ogłoszenia i przenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyłącznie p. Adam, 105 bis Boulevard Raspail, (przenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoi pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Appelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko przenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Kraków 14 marca.

Pisz nam ze Lwowa:

(H) Zie położenie finansowe kraju, rosnące ciągle wydatki, a nie zwiększające się dochody, ztąd wielkie już niedobory w budżecie, a na przyszłość gorsze następstwa, jeżeli się na to nie nie zaradzi, oto kwestya, która w tegorocznym sejmie nad wszystkimi innymi górnje, główny przedmiot poufnych rozmów i zbiorowych narad wszystkich kół poselskich. Czy i jakie wskazane będą środki zaradcze, tego dziś wiedzieć nie można. Wie się tylko, że członkowie komisji budżetowej bardzo stanowczo szukają nie półśrodków, ale środków prawdziwych; a przypuszczają się, że między temi znajdzie się i zahamowanie niektórych wydatków i może wskazanie niektórych nowych źródeł dochodu, i może konwersya dotychczasowych pożyczek. Ale postanowione, a nawet dostatecznie rozważone, dotąd niema nic. Jest tylko powszechnym przekonaniem, że dyskusya budżetowa będzie tym razem obszerna i zasadnicza.

Na tem ogólnem też zaznaczają się różne sprawy i dążności mniej lub więcej dojrzałe. Jedną z ważnych, a ze względu na budżet bardzo trudną, jest sprawa podwyższenia plac nauczycielski ludowych. Ta w opinii musi być dojrzała, skoro postawił ją i Wydział krajowy, i na pierwszym zaraz posiedzeniu kilka wniosków poselskich. (Wyglądało to nawet kilkakrotnie, że się spieścił się jeden za drugim wnioski tej samej treści, różniące się stopniem proponowanej płacy, a stąd mające poniekąd pozór jakżeby licytacji w sprawie popularnej). Sprawa jest ważna, a konieczność jest rzeczywista. Brak nauczycieli, spowodowany zbyt skąpem utrzymaniem, dowodzi tego dostatecznie. Ale podwyższenie płacy, obliczone podług średniej skali (nie podług najwyższej), odbija się na budżecie znacząca suma 150,000 zł., czyli się podniesieniem dodatków do podatków o półtora centa od 1 złr. Jak wybrnąć z tej trudności? dwie komisye, szkolna i budżetowa, na które spada miłe zadanie wyszukania dobrego wyjścia z tej sprzeczności, tego dziś jeszcze nawet one same nie wiedzą.

Różnica między dwoma stronnictwami ruskimi, na ostatnim Sejmie gwałtownie objawiona, w tym jeszcze nie zaznaczyła się dotąd. Wniosek o załączenie jednego ruskiego gimnazjum we wschodniej części kraju poszedł do komisji szkolnej; ta zaś, zanim zda z niego sprawę, potrzebuje znać zdanie właściwych Rad powiatowych, bo to go wymaga ustawa. O ile wiemy, Wydział krajowy zażądał opinii w tej mierze od trzech, czy czterech Rad powiatowych.

Objawiła się za to dążność inna, na pozór demokratyczna, naprawdę w gruncie ani ludowa, ani narodowa, kierowana u jednych doktryną, u innych nienawiścią społeczną. P. Antoniewicz wystąpił w wnioskiem o głosowanie powszechne, a w najgorszym razie o zniesienie dwustopniowych wyborów. Nad wartością powszechnego głosowania rozwodzić się nie warto. Znamy je z owoców, bośmy je mieli w zakresie stanu szlacheckiego. Rozszerzone na całą ludność nie dałyby nam zapewne znaczniejszej ani skuteczniejszej polityki. Zaś zniesienie praw wyborów, zamiast dać rzeczywistą i wierniejszą reprezentację ludności wiejskiej, dawałoby w praktyce daleko mniej prawdziwą. Znamy się między sobą, i wiemy, jakby to było. Z uprawnionych do głosowania, wielka część nie stanęłaby do wyborów; część obecna dalałaby się prowadzić przeciwnym agitatorom, tak, jak niegdys w sejmikach szlacheckich; posłem zostawałby ten, któregoby popierał mocniejszy. Zsta rozumiała to doskonale, i wniosku tego weale do obrad nie przypuszciano: nie odesłano go do komisji. Za odesłaniem głosowali Rasini i część lewicy (nie cała). Z innych grup poselskich p. Stanisław Stadnicki. Rasini mówili, że ubić wniosek tym sposobem, to akt siły, ale nie akt polityki. Przeciwnie. Siły nżyć można, i ma się wszelkie prawo, na to, by nie zabierać Izbie czasu sprawą i rozprawą marną, łatwo jątrzącą, a wywołaną rozkładowym duchem

i dążeniem. Tak samo postąpiła Izba z innym wnioskiem ruskim p. Okuniewskiego, o przeniesienie prawa patronatu kościelnego na gminy. W tym razie było cokolwiek wahania, jak postąpić. Ale gdy X. Kowalski oświadczył, że nie może głosiwać za odesłaniem wniosku do komisji, bo według praw kościelnych, prawo patronatu nie może być zmienione, ani naruszone bez wiedzy i zgody Kościoła, ogromna większość poszła za jego zdaniem, i wniosek nie poszedł do komisji.

Znaczącym był wniosek i mowa p. Potoczka, o włączenie obszarów dworskich w jedność gmin. Sprawa od lat dwudziestu pięciu w Sejmie powtarzająca się, odrzucana niegdys, kiedy ją posłowie krakowscy jako najważniejszą popierali, bo jednym zdawała się prawie socjalistyczna, a drugim antypolską — dziś wychodzi w Sejmie ze sfer włościańskich. Lepiej było wziąć w niej inicjatywę i załatwić ją zawczasu, z własnej woli, jako potrzebną i słuszną, aniżeli mieć ją narzucającą się jako konieczną. Niemniej radzi jesteśmy, że w sferach włościańskich kwestya ta jest przedmiotem rozważań, a z prawdziwą przyjemnością widzimy i przyznajemy, że w mowie p. Potoczka traktowana była rozważnie, spokojnie, bez namiętności i żółci. Pomiedzy jego a naszym pojęciem tego połączenia jest różnica wielka i zasadnicza. On wyobraża sobie proste wlanie obszarów dworskich w skład gminy. Widzi w tem jednostronnie korzyść gminy, której ulżyłoby to ciężarów; nie widzi tego, że jeden głos obszarów dworskiego między wieloma głosami gminy byłby minimalną mniejszością, że wpływ, do jakiego ten obywatel z własnego stanowiska ma prawo i dla dobra gminy mieć powinien, byłby często żaden, a zwykle bardzo niepewny i słaby. My, pojmując połączenie kilku громад i kilku dworów w jednym okręgu gminnym, zabezpieczamy lepiej i obustronnie prawa i zdolność gminy do zawiadowania jej sprawami. Mimo tej różnicy wszelako uważamy ten wniosek za rzecz poważną, a poniekąd pocie szającą. Z różnych i mnogich wniosków włościańskich, jakie (zwłaszcza w latach dawniejszych) pamiętamy, żaden może nie był tak rzeczywistie doniosłym, ani nacechowanym tak wytrawnym usposobieniem. Poszedł on, jak się samo przez się rozumie, do komisji gminnej. Sprawozdanie jej będzie z pewnością gruntowne, dla przyszłości tej sprawy znaczące i pozytywne.

Kiedy zaś wyraziliem z góry żal, że sprawa ta nie była rozwiązana dawniej, to winienem jednak dodać uwagę, że w ostatnich przynajmniej latach nie było to z braku dobrej woli, ani dobrego zrozumienia. Wszak widzieliśmy kilka wniosków, odnoszących się do tej sprawy, a wychodzących ze stron, które dawniej bywały jej zasadniczo przeciwną. Ale w tych latach żyliśmy ciągle wśród pogłosek, a po części przygotowań wojennych, w niepewności, co będzie jutro, a dopiero za rok. W takim stanie brać się do reformy, sięgającej do samych podstawnych stosunków społeczeństwa, przeto wymagającej i czasu, i spokoju, i moralnej jak mechanicznej równowagi, było rzeczywistie trudno.

Grono „naszych najszerzej rozszereżonych“ powiększa się szybko: po Berliner Tageblatt koleją na Neue Presse. Dzieli się ona onegdaj ze swymi czytelnikami wiazanką myśli, które jej nasnał „Jenerał Hurko w Petersburgu.“ Nie mielibyśmy nie przeciw wiedeńskiemu organowi, gdyby był poprzestał na stwierdzeniu znanej nam odcień lepiej i odczutej głębiej prawdy, że „wszystko to, czego wobec polskich poddanych cara dopuścił się generałowie i gubernatorowie rosyjscy, stanowią głęboko upokarzającą kartę w historii cywilizacji.“ Ale naturalnie na tem N. fr. Presse nie poprzestała i z tej premisy wysnuła cały artykuł, pełen dwuznaczności, półśrodków i nieodpowiedzialnych myśli, magistrale ambiguitatis opus.

On twierdzi N. fr. Presse, że w Królestwie znosi się na rewolucję — byłoby to za monstrualne — ale obawia się, ażali „polityczna tęsknota

Polaków nie wybuchnie jaskrawym płomieniem! Nie sądzi, żeby z Galicyi i Księstwa popychano Królestwo do jakiegóż nierozważnego kroku — byłoby to denuncyacja zbyt widoczna, a artykuł tylko od ukrytych denuncyacji się roi — ale uważa, że obecna chwila nie po temu, by „poruszać tajemne nieci, które z polskiej diaspory (!) w Austrii i Pruskiej przemyskają się do polskich prowincji w Rosyi.“ Nie obiecuje Polakom w walce z Rosyją pomocy od Europy — byłoby to zbyt niezręczne i przezroczyście — ale wskazuje, że stanowisko Europy wobec Rosyi dziś inne zupełnie, niż kiedy Sebastiani zapewniał w Izbie francuskiej, że „w Warszawie panuje porządek.“ Nie przypuszcza, żeby rosyjscy nihilisci pomogli Polakom do przeprowadzenia ich zamysłów — byłoby to zbyt naiwne — ale w nieszczerzonym Polaków w Rosyi dopatruje się „jednego z żywiołów wzburzenia i niezadowolenia, które w tej chwili przenika cały lud rosyjski!“

A w konkluzji oświadcza N. fr. Presse, że „pomyśleć zupełnie myśl żaloby narodowej w Królestwie. Naturalnie! wszak tu nie idzie nawet o żydów rosyjskich, a tem mniej wiedeńskich, więc cóż szkodził wzmawiać w rząd rosyjski, że Polacy w Królestwie obchodzą żalobę narodową?“

Na to wszystkie „życzliwości“ wiedeńskiego piśma — odpowiedź krótka.

Niech N. fr. Presse uspokoi się, jeśli naprawdę czuje jak niepokój: „polityczna tęsknota Polaków“ nawet po jej artykule nie wybuchnie jaskrawym płomieniem, bo Polacy dobrze wiedzą, co w tej podłodze zginąć musiało. Polacy w Galicyi i Księstwie zaś zbyt drżą o los swych braci pod zaborem rosyjskim, aby poruszać mieli nierozważnie owe „nici przemyskające się za kordon.“ Co do Europy, to przyzna może N. fr. Presse, że dziś łatwiej jeszcze, niż w roku 1831 padłoby we francuskiej Izbie słowo: L'ordre règne à Varsovie. Nie chcemy dyskutować, jakby wyglądał wariant tego słowa w innych państwach europejskich! Wskazanie wreszcie na niezadowolone „lud rosyjski“, jako źródła sympatii dla Polski, jest dowodem tej samej ignorancji stosunków rosyjskich, której daje dowód N. fr. Presse twierdząc, że w tej chwili „cała Rosya jest terenem ukrytej rewolucyi.“ Loris Melikow runął, bo nie zrozumiał, że to, co brał za rdeń ludu rosyjskiego, było tylko cieniotką jego warstwa. Dla N. fr. Presse skutki są mniej fatalne: jeden chybiony artykuł więcej — to nie nieszczerzcie ście przecie.

Jakie motywa podkopywały ten artykuł, który swą „życzliwość“ znów tak do głębi przejął naszych „demokratów“ — nie myślimy się nad tem zastanawiać. Jedno tylko jeszcze pod adresem wiedeńskiego organu: Polacy w strasznej szkole politycznej, którą przeszli, nauczyli się nie tylko znać swych wrogów, ale rozróżniać między swymi „przyjaciółmi“ — przyczynia się do tego nie mało i N. fr. Presse. Więc ci z nich, którzy mają oczy ku patrzaniu, a uszy ku słyszeniu, wiedza, co trzymać o czulościach wiedeńskiego organu gieldowego. Wiedzą także doskonale, że jeśli dziś — jak przypomina z dnia chlubą N. fr. Presse — „Polakom łatwo czuć się poddanymi państwa, pod którego przyjazną opieką żyją“ to ten przełom na ich korzyść nastąpił wśród placu i zgrzytania zębów najbliższych przyjaciół politycznych N. fr. Presse.

A pod adresem naszych demokratów uwaga organu: niech na przyszłość dwa i trzy razy przeczytaj artykuł N. fr. Presse, w którym znajdują dla Polaków współczucie i sympatye, zanim się nad nim rozważnia. Odszukaj tam zawsze ukryte w końcu skromnie zdanie takie, jak w obecnym artykule: „Tyłk o w polskich prowincjach pod zaborem rosyjskim przypomina chwila obecna to, co uczyniono narodowi polskiemu w r. 1792.“ Polskim dziennikom chyba zbyteczna tłumaczyć, że pamięć owego nieszczerzcia żyje dotąd nie osłabiona, w każdym zakątku polskiej ziemi. A tłumaczyć to N. fr. Presse nie czujemy bynajmniej ochoty.

Przegląd polityczny.

Francuskie radykalne dzienniki rozpoczęły gwałtowną kampanię przeciwko prezydentowi Rzeczypospolitej, zarzucając mu ni mniej ni więcej, tylko klerykalizm i tajemne sprzyjanie polityce Watykanu. Całą tę wrzawę wywołał artykuł paryskiego Figara, według którego rokowania ostatniego rządu francuskiego z Stolicą św., wskutek których wydana została znana encyklika, napominająca episkopat francuski, aby utrzymywał dobre stosunki z rządem Rzeczypospolitej, — były nawiązane z osobistą inicjatywą Carnota. Jakkolwiek rokowania te były prowadzone zupełnie legalnie przez ministra spraw zewnętrznych, — zatem podlegały kontroli parlamentu, któremu nawet ostatecznie przedstawione zostały, jednakże stronnictwo skrajnej lewicy, które jest zarazem stronnictwem skrajnej nietolerancji, obruszyło się na samo przypuszczenie, że prezydent Rzeczypospolitej, której radykalisci chcieliby nałożyć piętno bezwyznanowości, może uważać pokój religijny za potrzebny i użyteczny dla rozwoju Francji. Z drugiej strony doktryna republikańska nie pozwala nieodpowiedzialnej głowie państwa mieć jakiegokolwiek własne polityczne zapatrywania i wpływać w jakolwiek sposób na kierunek polityki rządowej. Ztąd zdwojony gniew p. Clemencau i jego przyjaciół, których organa nie zawahały się grozić prezydentowi Rzeczypospolitej usunięciem go z jego stanowiska, jakkolwiek według konstytucyj naczelnik państwa nie może być usunięty przed upływem peryodu, na który został wybrany. Prócz tego Carnot był właśnie idealnym prezydentem w rozumieniu republikańskim, gdyż automatycznie wypełniał obowiązki swojej donosci, unikając najstraszniejszego porzu własnej inicjatywy. Zresztą, zawsze ministerjalny Temps, ogłosił uroczyście zaprzeczenie pogłosek, jakoby prezydent Rzeczypospolitej wpływał w jakikolwiek sposób na kierunek polityczny swego ministra spraw zewnętrznych. Ale stronnictwo radykalne nie da się przekonać. Widzi ono intrzykę klerykałów w każdym kroku rządu, który nie zupełnie odpowiada jego zasadom, a który nie wywiesił sztandaru rozłączenia Kościoła i państwa. Dla tych nieoprawnych doktrynerów, wywołanie przesilenia w prezydenturze, któreby wstrząsnęło całym krajem, otworło pole do walki najgorszych ambicji osobistych i zachwiało pogawiedzią w oczach całej Europy, jest mniej niebezpieczne, niż utrzymanie dobrych stosunków Rzeczypospolitej z głową Kościoła katolickiego. A jeżeli tego rodzaju wystąpienia radykalistów francuskich są same przez się bardzo niepożądane, to jeszcze smutniejszemu jest fakt, że we Francji niema obecnie stronnictwa, niema ludzi, którzyby terroryzowali takiej mniejszości śmieli stać się czło.

Ostatni zamach dynamitowy w Paryżu zwrócił uwagę francuskiego rządu na działalność anarchistów. Minister sprawiedliwości zapowiedział projekt ustawy wymierzonej przeciwko zamachom urządzanym za pomocą materji wybuchowych, który zapewne nie natrafi na opozycję w parlamencie, gdyż nawet skrajne stronnictwo francuskie wypiera się wszelkiej łączności z anarchistami. Wogóle międzynarodowy anarchizm dał ślady życia w Europie. Socjalisci berlińscy temu przyspisyją ostatnie rozruchy w stolicy Niemiec, a bardzo liczne zgromadzenie robotników-socjalistów uchwalilo rezolucyą, potępiającą te smutne zajścia. Podobnie w Hiszpanii grupa ludzi części obłąkanych, części przewrotnych, umiała wywołać rodzaj rewolucyi, tak krwawo zakończonej. Jakkolwiek między temi wazskimi zdarzeniami niema może przyczynowego związku, pokrewieństwo pomysłów łączy je z sobą, a bardzo prawdopodobnie źródło ich jest wspólne. W walce z temi żywiołami powinny rządy znaleźć poparcie wszystkich warstw społeczeństwa, gdyż działalność ich niema żadnej rozumnej podstawy, a wszystkie zamachy są techrziwe i zdradzieckie.

Wiadomo, że katolicy włoscy nie biorą żadnego udziału w wyborach do parlamentu, według hasła wydanego z Watykanu ne eletti ne elettori. W ten sposób prawie połowa ludności półwyspu unswa się zupełnie od rządów swego kraju, a opozycja ta, jakkolwiek ściśle bierna, stale niepokoi włoskich polityków. Ostatnimi czasy, w sferach, zblizzonych do obecnego rządu, rozpowszechniono pogłoskę, że Papież pozwolił katolikom przystąpić do urny wyborczej. Pokazuje się jednak, że były to tylko pobożne życzenia, gdyż Moniteur de Rome ogłasza urzędowo, że nie zasły żadne przyrzeczenia, któreby mogły skłonić katolików do odstąpienia od dotychczasowej praktyki.

Król Milan daje przykład rzadkiego zaparcia się uczuć ludzkich. Według listu, wystosowanego do skupczyny jeszcze we wrześniu zeszłego roku, który jednak dopiero teraz ogłoszony został, chce on ponieść „dla dobra i spokoju Serbii“ najcięższe ofiary: wyrzeka się zatem ojczyzny i syna, tj. zrzeka się poddaństwa serbskiego, opieki nad królem Aleksandrem i wszelkich praw, jakichby mu mogły przysługiwać, jako członek serbskiego domu królewskiego. Prócz tego zobowiązuje się nie przyjeżdżać nigdy do Serbii, chyba w razie ciężkiej — wyraźnie ciężkiej — choroby syna. Wszystko to za cenę podobno dwóch milionów, bo na taką kwotę ma skupczyna zagwarantować swemu eks-monarsze wartość jego posiadłości w Serbii. Zdaje się, że król Milan niema już nic więcej do sprzedania, a raczej na to, co ma, nie znalazłby kupca, gdyż zrzucił on z siebie wszelkie więzy, które krepują ludzi, od najpotężniejszego monarchy do najuboższego robotnika. Najpierw pozbył się żony, potem złożył koronę, która była za ciężka dla jego skroni i zrobił na tej abdykacyi dobry finansowy interes, następnie zdecydował się na dłuższy wyjazd z kraju, za co mu naród dobrze zapłacił; wreszcie, zachęcony temi korzystnymi obrótami, sprzedaje ostatki swoich praw i uczuć, aby używać dobrze zasłużonego spoczynku na bruku paryskim. Historia podaje imiona wielu monarchów, którzy wyrzekli się korony i jej ciężarów, ale, z wyjątkiem afrykańskich królików, żadnego, któryby tą koroną handlował w sposób tak konsekwentny. Ale bieg wypadków jest niepowstrzymany. Bankructwo Milana rozpoczęło się pod Siliwicą, a obecny jego krok jest tylko ostateczną likwidacyą położenia bez wyjścia. Naród serbski żadnej szkody nie poniesie w tych targach, straci tylko trochę pieniędzy, ale przyszłość dynastji Obrenowiczów jest do grantu zachwiana, a pamięć ojca jeszcze nieraz ciąży na młodzieńskim królu, który z czasem ma kierować losami Serbii.

Tymczasem urzędowy dziennik Srpskie Novine sprawił onegdaj wszystkim wielką niespodziankę, ogłaszając urzędowo uwolnienie Milana od poddaństwa serbskiego. Podnoszą się głosy, że odnośny reskrypt ministra spraw wewnętrznych Głaji, jest pogwałceniem konstytucyj, gdyż sprawa uwolnienia Milana nie może być administracyjnie załatwiona przedtem, zanim skupczyna nie załatwi sprawy emigracyi.

Niektóre liberalne dzienniki niemieckie wystąpiły przeciw wydaniu funduszu welfickiego księciu Cumberland, utrzymując, że te znaczne środki pieniężne mogą być użyte na cele agitacyi, wymierzonej przeciwko niemieckiemu cesarstwu. Obecnie Reichsanzeiger ogłasza list ks. Cumberlanda do cesarza Wilhelma, który służył za punkt wyjścia do zawiązania układów pomiędzy rządem niemieckim a prezydentem hanowerskim. W liście tym pisze wyraźnie ks. Cumberland: „W zamiarach moich nie leży żadne przedsięwzięcie, któreby zagrażało pokojowi cesarstwa niemieckiego i państw do niego należących. Jako niemiecki książę Kocham moją ojczyznę wiernie i szczerze, i nie zgodzę się nigdy na to, aby środki, któremi rozporządzam, lub które dopiero osiągnę wskutek mającego się zawrzeć układu, były użyte do wszczęcia lub popierania kroków nieprzyjaznych względem W. ces. Mości i pruskiego państwa.“ Książę Ernest nie wyrzeka się w tym liście praw swoich, ale stwierdza, że nie będzie ich dochodził za po-

Paweł Popiel.

(Ciąg dalszy).

Jeszcze studentem po raz pierwszy wprowadził piszącego do domu Popiela w r. 1861 Wielogłowski. Pan Paweł podejmował uczestników zjazdu Towarzystwa rolniczego, a był to z wszystkich zjazdów najświetniejszy. Pierwszy toast gospodarza był na cześć przyjaciela, którego imię było wówczas pierwszym w Polsce, pana Andrzeja, w ręce syna Stanisława Zamoyskiego. Najwymowniejsi ludzie przemawiali tego wieczora: Niegolewski, Franciszek Węgleński, Adam Potocki, Zyblikiewicz, Henryk Wodzicki.

Na ulicy już było rojno i gorąco — w kościołach pełno. Zewsząd rozbrzmiewały wzniośle pieśni, jakby przypuszczano szturm do nieba za ojczyznę, ale u wyjścia z kościołów rozdawano tajne odezwy, często pamflety.

Trzydzieści lat upłynęło — przyjaźń z najmłodszymi synami pana Pawła, tego wieczora zawarta, przykła do tego domu, z którego tyle wyniosło się skarbow.

Trzydziestoletni okres grande aevi humani spatium, w doli narodu ciężki wiekami: tyle klęsk, walk, tyle zmian i nieszczerz w sobie zamyka. Paweł Popiel już był w nielase opinii. Bożyszczem międzynarodowej rewolucyj był rycerz z Capry; próbiezmem tego prądu była walka z „ultramontanami“. Ferment ten zaczął się już od poruszenia kwestyi władzy doczesnej w broszurze La Guéroniera i uwodził umysły u nas gwałtowniej, niż można się było spodziewać w ka-

tolickim kraju. Adres do Piusa IX z zatwierdzeniem praw Stolicy św., był głównym grawaminem przeciw autorowi Popiela i przeciw tym, co go pierwsi podpisali: Potockiemu, Lubomirskiemu, Rzewuskiemu. Mann i Golian chwytają za pióro, aby wskazać, że ważniejszą dla nas niezawisłość Pa-pieża, niż przyjaźń Italia giovine. — Paweł Popiel wysłał syna do szeregów, a gdy otrzymuje opis udziału w boju pod Mentoną i Castelfidardo, przechowuje go jak najdroższą pamiątkę do zgonu, każe złożyć do trumny.

Niedawno najmłodszy brat Wincenty powrócił był z seminarium w Lowanium i z akademii Sapientia w Rzymie; za towarzysza tych studiów dał był pan Paweł bratu, którego był opiekunem, młodego kleryka z Krakowa, zadziwionym pięknym jego kazaniem na odpuszcie w Morawicy. Był to Zygmunt Golian. Do królewskiego archiwum w Hiszpanii niedawno wysłał pan Paweł młodego publicystę, aby studjami polskimi, poszukiwaniem dokumentów do dzieł polskich uśmierzyć gwałtowną naturę, która w pamphlicie Pełagalskiego się naznaczyła, a ukrywała wielką zdolność. Tak więc Golian i Kalinka, dwie chwaly kleru i literatury polskiej w naszym stuleciu, wyszły z tego domu. Kilkakrotne podróże do Rzymu, świeżo spędzona zima w wiecznym mieście, wznowily dawne, nawiązały nowe węzły ze znakomitościami katolickiego świata, jak słynny archeolog Rossi, kardynał Hergenrother i Bianchi.

Wigę dom ten na Sto-jańskiej, jako „ognisko ultramontańskie“ — zwracał na siebie najgwałtowniejsze peccisli. Inne grawamina — to scisła przyjaźń z hr. Clam-Martinitzem, wsparta na wspólności poglądów federalno-monarchicznych — to adres, „pieluszko-wym“ zwany, z okazji przyjaźnia na świat nastę-

cy tronu, a wysłany przez grono krakowskich konserwatystów do Wiednia. Było to pierwsze lanie lodów w polityce, która kraj przyjął i zadokumentował w lat kilka później adresem do tronu po październikowym manifestie i zbyt tłumna deputacya.

W Krakowie widywano często margrabiego Aleksandra Wielopolskiego, zwykle w łoży Czasu, w teatrze z Popielem i Mannem. Wśród krakowskich przyjaciół łatwiej się wynurzał, niż później w Warszawie. Dziś przyjaźń tego meża stanu, a gorącego patrioty był niemałym synonimem zdrady dla tych, którzy pchali, lub pchać się dali w otwartą przepaść.

Ciężkie to były chwile, straszne miały nadejść lata.

Dlaczego się nie zbliżyły dwie posagowe postacie: pierwszy w kraju obywatel i jedyny mąż stanu, dlaczemu Margrabia z panem Andrzejem nie podali sobie rąk dla ratowania sprawy? To tajemnica bardziej psychologiczna, niż polityczna. Niesprawiedliwość jest rzucac odpowiedzialność za to na tych, którzy stali w pośrodku, a Paweł Popiel sześcieli się równą przyjaźnią i zaufaniem obu tych mężów. Sprzeczności usposobień były zbyt wielkie, ale silniejszym był prąd, który miał tych mężów stracić, a kraj w krwi zaturzyć, prąd z zagranicy i z domu, od centralnego komitetu, i prąd z północy, z tamtym nieraz się łączący.

Pana Andrzeja wywieziono z kraju. O jego kilkunastoletniej pracy ku moralnemu i ekonomicznemu podźwignieniu społeczeństwa, Popiel z najgorętszem wyrażał się uznaniem; dziś zbyt o niej zapomniano. Margrabia w jednym roku wydobyl ze swej głowy więcej niż gdzieindziej sejmy przez lat kilkadziesiąt: dał prawa i stworzył cały ustroj

od gminy, rad powiatowych, aż do uniwersytetu; do wszystkiego wybrał znakomite siły z całej Polski, z nikim przewodził swoją myślą się nie dzielił, nawet z Helelem.

Byli Wielopolszczyki, to jest ci, co rozumieli to dzieło i bronili go jawnie, do tych Popiel, jego bracia i synowie należeli; ale Margrabia poparcia nie szukał i nie żądał utworzenia stronnictwa, może dlatego, że organizacya stronnictwa szlacheckiego zaprowadził za daleko pana Andrzeja.

Nadszedł wybuch. Piszący widywał często Pawła Popiela i może poświadczyć, że nieprawdą jest, aby kiedykolwiek miał się zabawać; przez cały czas rozpaczeł w walce powtarzał to, co wydrukował na parę tygodni przed śmiercią w pracy „Słowo w długoletniej rozprawie.“

W Paryżu chciał się przekonać, ile było złudy w obietnicach, a raczej o ile z najmniejszą szkoda że strasnej można wydobyc się toni. Rozmowa z dawnym znajomym z powstania 1831 roku ministrem Walewskim zrazu była potwierdzeniem słów ministra Billault, wypowiedzianych w Izbie: „że Polska więcej od wspaniałomyślności Aleksandra II, niż od interwencji zagranicznej spodziewać się może.“ W dni kilka pod wpływem wiadomości z Wiednia zmieniła się sytuacja, inny wiatr powiał i inny był ton rozmowy Walewskiego.

Powróciwszy, nie chciał już wstrzymywać synów, ale przekonania nie zmienił i w ciężkiej bolesci widział pewną zgnęb, która wszystko miała pochłonią.

W r. 1864 wyszły w Dreznie dwie broszury: jedna, krzyk młodzieńcy „Polska w chwili pogromu“, druga, głos dojrzały „List do księcia Ada-

ma Sapielhy“ a w rok później „List do księcia Jerzego Lubomirskiego“.

Na co to wznawiać, kiedy ten, co otwarił, zamknął dyskusyę, odezwał się nad grobem i postawił ostatni obrachunek Polski z rewolucyą.

Kto ma uszy ku słyszeniu, kto ma serce polskie i sumienie w duszy, a zmyslił niepomieszanę, ten niech słucha, niech czyta. Jeśli go ten głos, pełny majestatu śmierci, głos meża, który staje przed sądem Bożym, nie wzruszy do głębi, nie otworzy 1863, z tym niema już co rozprawiać.

Rok 1863 zostawmy historii. Dziś inna nadejga chmura i nie o sposób ratowania ojczyzny będzie to rozprawa.

Gdy Walery Wielogłowski z młodym towarzyszem rozpoczął wydawnictwo Ogniska od słów: „pożar ustał, swąd pozostał“, Paweł Popiel wytknął krewnemu i przyjacielowi ironię, jak ją później nagał Teco Stanczyka, może niezupełnie słusznie, bo jest śmiech, co jest wyrazem największej boleści, a łatwiej wstrząsnąć, niż głos poważny i gromki.

W odpowiedzi na „List otwarty do księcia Jerzego Lubomirskiego“ pospaly się odpowiedzi — jedne liryczne, jak Kraszewskiego, inne obelżywe; jedna była gwałtowna, lecz miała w sobie szczerzość i myśl.

Autorem był młody poeta i historyk, którego burza wstrzymała na chwilę w ciągłym dążeniu potężnego ducha do prawdy.

Popiel, choć odpowiedź była gwałtowna, rzekł: pójdę do autora.

L. DEBICKI.

(Dokończenie nastąpi).

moją funduszów po królu Jerzym pozostałych, i uznaje niedorzecznością jedno Niemiec. To zapewnienie było dla cesarza Wilhelma wystarczające i ks. Cumberland odzyska swój spadek bez trudności.

Sprawy sejmowe.

Lwów 13 marca.

(Organizacja służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich. — Z komisji gosp. kraj. — Z komisji drogowej. — Petycja gminy miasta Krakowa o pobieranie opłat od widzów domowych, nie w gmachu teatralnym).

(X) Dalszym przedłożeniem Wydziału krajowego jest sprawozdanie, wygotowane dla Sejmu w przedmiocie urzędzenia służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich.

W wykonaniu ustawy o urzędzeniu służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich, przedstawiło Namiestnictwo Wydziałowi krajowemu projekt utworzenia 52 okręgów sanitarnych w 39 powiatach. Z uwagi jednak na podniesioną przy tej sposobności wątpliwość, ażali dla wszystkich proponowanych okręgów znajdują się lekarze kwalifikowani, niemniej pragnąc uzyskać dane, jak ta nowa organizacja, początkowo w mniejszych rozmiarach wprowadzona, funkcjonować będzie, postanowił Wydział krajowy zaproponować na razie utworzenie 26 okręgów, położonych w 21 powiatach. Mianowicie po jednym okręgu w powiatach: Bohorodczany, Brzeżany, Buczacze, Czortków, Gródek, Horodentka, Hnisiatyn, Jaworów, Kołomyja, Nadwórna, Rudki, Stanisławów, Strypy, Tłumacz, Turka i Zaleszczyki; — po dwa zaś okręgi sanitarne w powiatach: Bóbrka, Lwów, Podhajce, Przemysły i Sambor.

Przy wyborze okręgów kierował się Wydział krajowy względami na najwyższe cyfry śmiertelności, na stwierdzony brak lekarzy w tych okolicach, a skutkiem tego najpilniejszą potrzebę urzędzenia służby zdrowia. Na okręgi te zgodziło się również Namiestnictwo. Wydział krajowy wezwał tedy odnośne wydziały powiatowe, ażeby po myśli § 5 ustawy sanitarnej, po zasięgnięciu opinii gmin i obszarów dworskich, w porozumieniu z polityczną władzą powiatową, przedstawiły wnioski, czy wyszczególnione w projekcie organizacyjnym gminy i obszary dworskie, ze względu na oddalenie miejscowości, na ich zaludnienie, stosunki komunikacyjne, obecne siedziby lekarzy i inne ważne stosunki miejscowe, mają być złączone w jeden okręg.

Z otrzymanych odpowiedzi wynika, że prócz wydziału powiatowego lwowskiego, który cofnął pierwotną uchwałę, ustanawiającą placę dla proponowanych dwóch lekarzy okręgowych i oświadczył się przeciw potrzebie organizacji; tudzież wydział powiatowy w Jaworowie, przeważną liczbą wydziałów powiatowych zgodziła się na proponowane okręgi z częścią bez zmiany, częścią z wnioskami co do przyłączenia lub wyłączenia niektórych tylko miejscowości. Od kilku wydziałów powiatowych nie otrzymał Wydział krajowy dotąd stanowczej odpowiedzi z powodu, że nie została jeszcze przeprowadzona korespondencja z gminami i obszarami dworskimi. Natomiast na deszczą zgłoszenia, żądające organizacji ze strony takich powiatów, które na razie nie zostały objęte propozycją Wydziału krajowego. Wydział krajowy zaznacza w swym sprawozdaniu, iż przy wprowadzeniu pierwszej seryi okręgów sanitarnych pragnie oprócz się li na oświadczeniu gotowości w tym względzie ze strony wydziałów powiatowych i nie wyierać żadnego nacisku tam, gdzie ono dobrowolnie osiągnąć się nie da. Wydział krajowy sądzi bowiem, że spodziewane skutki zbawienne tej nowej ustawy, gdy ona w kraju pomyślnie się przyjmie, wpłyną same na stopniowe jej rozszerzenie. Tej zasady chce Wydział krajowy przestrzegać przy urzędzeniu proponowanych 26 okręgów, nie stosując rygorów.

Na podstawie § 11 ustawy ponosić ma fundusz krajowy koszt podróży lekarzy okręgowych, § 12 zaś nakład nadto na fundusz krajowy obowiązek udzielania powiatowi subwencji na wypadek, gdyby wydatki na placę lekarzy, po strąceniu wymienionych w tym paragrafie przychodów, przenosiły 1% podatków bezpośrednich, przypisanych do poboru w całym powiecie. Przewidywać się pokryć ma subwencja z funduszu krajowego.

Wedle obliczenia, dla projektu okręgów sanitarnych na rok 1892, w którym pomieścił Wydział krajowy powiaty: Drohobycz z dwoma okręgami i Stare miasto z jednym okręgiem, w miejsce lwowskiego i jaworowskiego, objętych pierwotnym projektem, wyniosła koszt podróży lekarzy, które fundusz krajowy ponosić ma, roczną kwotę 7.067 złr. Na subwencję zaś dla powiatów z tytułu przewyżki ponad 1% podatków bezpośrednich przypada kwota 256 złr., przeto razem 7.323 złr.

Z uwagi atoli na okoliczność, że organizacja okręgów sanitarnych zaledwie z końcem czerwca 1892 r. będzie mogła być rozpoczęta, a lekarze dopiero od drugiego półroczia zająć pełnię swoje obowiązki, domaga się Wydział krajowy na rok 1892 kredytu tylko w sumie 3.661 złr. oraz upoważnienia do wstawienia na ten cel do budżetu r. 1893 kwoty 7.323 złr. Sejm uchwalił ma nadto, iż w r. 1892 utworzonych ma być 26 okręgów sanitarnych w miejscowościach, które Wydział krajowy w porozumieniu z Namiestnictwem oznaczy.

Komisja gospodarstwa krajowego odbyła w sobotę dłuższe posiedzenie, na którym na podstawie sprawozdania p. Struszkiewicza załatwiono sprawozdanie Wydziału krajowego o urzędzeniu kursu dla dozorców melioracyjnych. Komisja uchwaliła wnieść, aby Sejm sprawozdanie Wydziału krajowego przyjął z uznaniem do wiadomości.

Rozdzielono dalsze referaty: o szkole lasowej we Lwowie objął p. J. Gnoiński; o drobnej sprzedaży soli warzonki p. Gross; o szkole rolniczej czernichowskiej p. Vivien; w sprawie podniesienia hodowli bydła p. Sapięha i jako koreferent p. St. Stadnicki; szkoła ogrodnicza w Tarnowie i niższe szkoły rolnicze p. Struszkiewicz.

Przeprowadzono ogólną dyskusję nad sprawozdaniem Wydziału krajowego o szkole rolniczej czernichowskiej, oraz nad projektem regulacji Łomnicy. Co do tej drugiej sprawy zgodzono się w zasadzie domagać się, aby rząd przychylił się do kosztów 50% z funduszu melioracyjnego państwowego, zaś 10% z funduszu budowl. wodnych.

Komisja drogowa rozdzieliła referaty, przydzielając sprawozdanie z czynności drog.owego Wydz. kraj. p. Wład. Koziebrodzkiemu; sprawę zmiany ustawy o dojazdach kolejowych p. Jaworskiemu; referat o subwencyonowaniu bu-

dowy dróg w Zakopanem p. W. Gnoińskiemu; o reorganizacji oddziału technicznego p. G. Romerowi; w sprawie myta w Podwołoczyskach p. Gniewoszowi; wniosek p. Huryka o zniesienie myta p. Fr. Jędrzejowiczowi; sprawozdanie Wydziału o danych na rzecz kolei transwersalnej w powiecie sądeckim i nowotarskim p. Sali.

Komisja gminna załatwiła petycję gminy miasta Krakowa, względem przyznania jej, jako właścicielce teatru miejskiego, prawa do pobierania pięć i dziesięć-procentowego dochodu od przedstawień, dawanych za opłatą wstępu, lecz nie w gmachu teatru miejskiego. Komisja podnosi w swym sprawozdaniu, że gmina m. Krakowa z ofiarnością, godną wszelkiego uznania, od dwóch lat rozpoczęła budowę teatru miejskiego w Krakowie kosztem około 800,000 złr. Opłaty, o przyznanie których gmina prosi, pobiera obecnie teatr krakowski na podstawie kontraktu, zawartego z rządem. Z uwagi na znaczny kapitał, jaki w stosunku do swoich zasobów gmina m. Krakowa na budowę nowego teatru przeznaczyła, następnie z uwagi, że teatr polski w Krakowie powinien koniecznie stać na wysokości artystycznej, literackiej i narodowej — do czego znacznych nakładów potrzeba — słuszem jest, aby miastu przyjąć w tym wypadku z pomocą, Komisja wnosi tedy projekt ustawy, według której gmina m. Krakowa będzie miała prawo pobierania 10 proc. od dochodów od przedstawień dawanych w godzinach wieczornych podczas przedstawień teatralnych, zaś 5 proc. od przedstawień popołudniowych i t) dopóty, dopóki gmina m. Krakowa będzie właścicielką teatru krakowskiego.

Komisja gminna przydzieliła wniosek p. Potoczka o wcielecie obszarów dworskich do gmin do referatu p. Fruchtmannowi.

Konferencja poselska w sprawie akcji ratunkowej dla dotkniętych głodem.

Lwów 13 marca.

(X) W jednej z sal komisyjnych w gmachu sejmowym odbyła się w niedzielę wspólna konferencja posłów z zachodniej Galicji, celem naradzenia się, w jaki sposób można byłoby niedostatki, panujące w niektórych powiatach w zachodniej części naszego kraju. Konferencyi tej, zainicjowanej przez Wydział krajowy, przewodniczył Marszałek krajowy J. E. ks. Sanguszko, a w części zastępca Marszałka krajowego p. Chamiec. Na posiedzeniu obecnym był również JE. p. Namiestnik hr. Badeni.

Przed przystąpieniem do rozprawy, przedstawił szczegółowo członek Wydziału krajowego p. Romanowicz, na podstawie relacji Towarzystwa rolniczego krakowskiego i Wydziałów powiatowych, w których powiatach i w jakich rozmiarach panuje lub spodziewana jest klęska głodowa.

Towarzystwo rolnicze krakowskie wykazuje niebezpieczeństwo klęski głodowej w 13 powiatach i żąda postarania się o obniżenie taryf kolejowych dla przewozu środków żywności, zakupu ziemiaków na sadzenie, oraz przedsięwzięcia robót publicznych dla dania ludności zarobku. Spracowane swe oparło Towarzystwo rolnicze na relacjach następujących okręgowych Towarzystw rolniczych, które mniej więcej brzmią dość niepomyślnie. Mianowicie:

Wieliczka domaga się przedsięwzięcia robót publicznych dla dania zarobku; już teraz bowiem głód doskwiera ludności.

Biała i Żywiec wykazują 20 do 30 gmin, takich, w których głód panuje i domagają się robót publicznych, bezprocentowych pożyczek i obniżenia kosztów transportu dla środków żywności. Bochnia twierdzi, że obecnie jest większa klęska, aniżeli w r. 1889.

Tarnów, część północna i południowa, w 15 gminach głód, a grozi połowie powiatu.

Wydziały powiatowe podnoszą również potrzebę doraźniej pomocy:

Biała wykazuje zupełny niurodzaj ziemniaków i potrzebę dania zarobku. Na 48 gmin jest w 40 gminach stan groźny.

Nowy Targ: głód i wielka śmiertelność; domaga się pomocy.

Myślenice spodziewają się za dwa najdalej miesiące głodu i domagają się przedsięwzięcia robót publicznych.

Wadowice wykazują, że dla 4,000 ludności niema żywności.

Kraków: dwadzieścia kilka gmin potrzebuje pomocy; domaga się zarządzenia robót publicznych.

Wieliczka: głód dotkliwy już teraz uczuwać się daje. W równej mierze dotknięte są powiaty: żywiecki, limanowski, nowosądecki, bocheński, chrzanowski, kolbuszowski, niziński, oraz części powiatów tarnowskiego i tarnobrzęskiego.

Następnie przedstawił p. Romanowicz przebieg konferencyi wspólnej z Namiestnictwem, odbytej w dniu 19 lutego, i wykazał, jakimi środkami rozporządzać może Wydział krajowy na roboty publiczne z funduszu drogowego i melioracyjnego. Nadzwyczajne subwencje mogłyby być tylko przez Sejm zawotowane. Należałoby jednakowoż przedewszystkiem zainicjować akcję ratunkową w powiatach, gdyż pierwszą pomocą jest pomoc własna, a o ofiarności miejscowej nie nie słychać.

JE. p. namiestnik hr. Badeni podniósł, że w subwencji, wyznaczonej ze skarbu państwa w sumie 360,000 złr. na pomoc dla dotkniętych w pojedynczych krajach, Galicja może mieć udział; z sumy, jaką będzie można przyznać dla naszego kraju, nie nie pójdzie na roboty publiczne, lecz na wyżywienie lub zasiewy, i to tylko w tych powiatach, w których będzie silnie zorganizowana akcja miejscowa, a kraj i powiat popieczęta z pomocą. Jako wzór podniósł JE. p. Namiestnik powiat myślenicki, gdzie zorganizowany komitet działa już obecnie z wielkim pożytkiem. Tylko silnie zorganizowana akcja miejscowa da miarę potrzeby i gwarancję, że nie będzie nadużytki. Akcja nie powinna przybierać charakteru odškodowania, ale pomyśleć o dostarczeniu rzeczywiście potrzebującym pomocy, środków żywności i na zasiewy.

Jako poseł podniósł JE. p. Namiestnik, iż Sejm w stosunku do obecnego położenia finansowego kraju musi przyczynić się pewną sumą celem niecierpienia pomocy ludności, dotkniętej niedostatkiem. Następnie posłowie z powiatów, dotkniętych niurodzajem, przedstawiali po kolei, w jakim stanie ich powiaty się znajdują. Wszystkie mowy oświadczyły się za tem, że kraj powinien przyczynić się do akcji ratunkowej w dwojakim kierunku, mianowicie przez zakupno ziarna na zasiewy i zapo-

możności głodowe, lub też przez zarządzanie robót publicznych.

Członek Wydziału kraj. Dr Wereszczyński oświadczył się za udzielaniem pożyczek na zasiewy i za zapomogami na zakupno żywności.

Członek Wydziału kraj. p. Romanowicz podniósł myśl, aby z funduszu danych na zasiewy utworzyć fundusze pożyczkowe powiatowe.

P. Stan. Jędrzejowicz podniósł również trąfną myśl założenia po powiatach spichrzów zbożowych. Mowca zwrócił uwagę, że kraj nasz zbyt często narażony jest na klęski z powodu wylewów, niurodzajów lub gradobicia; należałoby przeto pomyśleć o trwałszej akcji ratunkowej, któraby w razie klęski mogła natychmiast popieścić z pomocą. W trzech różnych miejscowościach każdego powiatu można byłoby utworzyć takie spichlerze zbożowe przy pomocy subwencji państwowej, krajowej i powiatowej. Znaleźliby się z pewnością tacy obywatele, którzyby przyjęli zboże do przechowania. Na wiosnę włościanie, potrzebujący zboża na zasiewy, pożyczaliby takowe z obowiązkiem zwrotu po zbiorach jesiennych. Obrady trwały od godz. 11 do 3 po południu, a stanowiąc one mają dyrektywę dla Wydziału krajowego do dalszej akcji.

KRONIKA.

Kraków 14 marca.

— JE. hr. Jan Tarnowski, prezes krakowskiego Towarzystwa rolniczego, z którego inicjatywą odbyła się we czwartek uczta na cześć prezydenta Bilińskiego, otrzymał w piątek we Lwowie od prezydenta Bilińskiego następujący telegram z Wiednia:

„Uszczęśliwiony dowodami zaufania ze strony obywateli miasta Krakowa i części kraju zachodniej, składam podziękowania gorące Ekscelencji, i jakoteż wszystkim uczestnikom zebrania wczorajszego. *Biliński.*”

— Za duszę s. p. Pawła Popiela odprawionem będzie staraniem męskiego Towarzystwa św. Wincenciego & Paulo nabożeństwo żałobne jutro we wtorek d. 15 b. m. o godz. 9 rano w kościele św. Barbary. Zmarły był długoletnim prezesem Rady wyższej galicyjskiej tego Stowarzyszenia.

— Na pomnik dla Pawła Popiela. W ostatnim fejetonie *Czasu* wyrażoną była myśl, iż pamięć Pawła Popiela należałoby uczcić nagrobkiem, umieszczonym w kościele Najświętszej Maryi Panny, gdzie niejako strzeżać się działalności zmarłego około zachowania pamiętek naszej przeszłości i około zabytków Krakowa. Myśl rzeczoną znalazła szybki odzew. Już dziś złożono na ręce Redakcyi *Czasu* na ten cel na stępujące kwoty: hr. Adamowa Potocka 200 złr., hr. Andrzej Potocki 100 złr., hr. Antoniów Potoccy 50 złr., hr. Sierakowski 15 złr., hr. Edwardow Raczyński 50 złr., hr. Jadwiga Branicka 50 złr., hr. Ksawerowie Branicy 100 złr., prof. Izidor Jabłoński 2 złr.

Dalsze składki na ten cel przyjmować będzie Administracja *Czasu*.

— Muzyka kościelna. Wczoraj wykonano w kościele N. P. Maryi Mszę F-dur I. Rennera na 4 głosy męskie z towarzyszeniem organów i Offertorium „Teabrae factae sunt“ M. Haydna; w kościele zaś św. Anny Mszę Schwaitzera C-dur na 4 głosy męskie a *capella*, Graduale „Tantum ergo“ Eitta i Offertorium „O salutaris“ I. H. Stunza.

— Konferencje rekolakcyjne X. St. Zaleskiego dla młodzieży Uniwersytetu i szkół wyższych odbyła się, jak w ubiegłych latach, tak i tego roku w kościele św. Barbary dnia 20, 21, 22, 23, 24 i 25 marca codziennie o godz. 7 wieczorem. Bezpłatne bilety wstępu już rozdano; dostać je też można w księgarni p. Krzyżanowskiego i w składzie p. Zajackowskiego (plac Maryacki, 8).

— Feliks Szywałowski, artysta-malarz i były nauczyciel szkoły Sztuk pięknych, zmarł w sobotę po długoletnich cierpieniach w Krakowie, w 66 roku życia. Urodzony w Krakowie, z ojca magistra chirurgii, był s. p. Szywałowski uczniem niższych klas liceum św. Anny, następnie przeszedł do szkoły sztuk pięknych przy technice krakowskiej, a uzyskawszy stypendjum szkolne, wyjechał w roku 1851 do Wiednia, gdzie w klasie kompozycyjnej Fűricha pracował lat kilka, dopokąd w r. 1857 nie został powołany do Krakowa na asystenta przy katedrze malarstwa. Przy organizacji szkoły sztuk pięknych zajął stanowisko samodzielnego nauczyciela rysunku.

Starość i choroba odsunęły go zawczasem od świata, zapomniano o nim i o jego talencie i zasługach nauczycielskich. Zakres twórczości zmarłego był ograniczonym do sfery obrazów religijnych, świat realistyczny nie odzywał się do jego duszy, ale to, co robił, odznaczało się zawsze dziwną sumiennością wykonania. Miał czas uznania swego dla tej staranności i wdzięku, jakim rozporządzał w malowaniu, dla wyższej zdolności w restaurowaniu starych obrazów był poszukiwanym i drobnych prac pięknych zostawił wiele. Uczeń Stättlera, a następnie Fűricha w Wiedniu należał do końca życia do nieprzejednanych, trzymając się ściśle zasad, głoszonych przez swych nauczycieli. Ale też to właśnie stworzyło go nauczycielem młodszych pokoleń doskonałym i sumiennym. To, co najznakomitszego w zakresie swych prac pozostawia, to niezawodnie ten wspaniały „fryz“ w sposobie sgrafitto, zdobący ściany dziedzińca *Collegium majus*, w którym zgromadził portrety dawnych profesorów Uniwersytetu. Pamięci zmarłego przynosi zaszczyt ta praca. Z obrazów olejnych s. p. Szywałowskiego były: „Madonna wychodząca z Kościoła“, „Chrystus w 12 roku wśród doktorów“, „Męczenniki“, „Chrystus w Ogroju“ itp. Zasluga główną życia poposztania jego zawód nauczycielski w krakowskiej szkole.

Wypadoł mu tu w udziale przez lat kilkadziesiąt prowadzenie najniższej klasy rysunkowej, decydującej nieraz o przyszłości ucznia. Sumiennosc w spełnianiu obowiązków wynikała z zamiłowania s. p. Szywałowskiego do nauczania; choć wymagający od ucznia wiele, umiał łagodzić surowość nauki rozbudowaniem obowiązku do sumiennej obserwacji wzoru. Zostawia też wdzięczne serca uczniów poza grobową deską.

Trudy życia nie złamały tego charakteru prawości, jaką się odznaczał — w młodości towarzyski, w późniejszych latach zgorzkniały, ale goryczy swej nie pokazywał. Stronił od świata, zamknięty w pracowni, szukał rozrywkę wieczorem i znanym był, jako stały gość, a długoletni w miejscach zebrań publicznych. Kochano go ogólnie — był typową postacią krakowską. Walczył przy końcu z biedą, ale starania Dyrekcyi szkoły i łaska Cesarza zapewniły mu w ostatnich czasach skromny byt, bo służył lat wiele szkole i służył dobrze, jako prowizoryczny, bez prawa do emerytury nauczyciel. Należy mu się od miasta wdzięczna pamięć, która w serech dawnych uczniów nie wygaśnie.

— Komitet pań, zajmujący się przysparzaniem funduszy do obłady dla biednej działy, uchwalił na sobotnim posiedzeniu pod przewodnictwem pani rektorowej E. Korczyńskiej jednomyślnie na wniosek przewodniczącej i pań: hr. A. Wodziekiej i M. Zaprzeckiej, oddoły zapowiedziany kiermasz, a to z tego powodu, żeby usunąć rywalizację z innemi Towarzystwami, które przy pomocy odczytów, rautów, koncertów itp. pragną zebrać jeszcze w bieżącym poście fundusze na dobroczynne cele, zasługujące ze wszelkich miar na gorące poparcie publiczności.

— Walne Zgromadzenie członków Stowarzyszenia Nauczycielek odbyło się wczoraj o godz. 3 po południu w auli uniwersyteckiej. Prezesowa p. W. Żeleńska zgłosiła posiedzenie dłuższą przemową, w której przedstawiła ogólny obraz czynności Wydziału w roku ubiegłym i pomyśliła a ciągle wzrastający rozwój Stowarzyszenia. Zwracając uwagę na korzyści i dobroczynne działanie dla członków, zaczęła do licznego przystępowania do Stowarzyszenia, szczególnie nauczycielek prywatnych, oraz rozbrania między siebie książeczek składkowych na rzecz budowy schroniska dla nauczycielek-emerytek. Złożywszy należne podziękowanie wszystkim dobrodziejcom, którzy przyznili się pieniędzmi datkami do budowy schroniska, jakoteż Jego Eminencyi X. Kardynałowi Dunajewskiemu i p. Namiestnikowej hr. Badenowej za przyjęcie protektoratu i przyręconą pomoc i opiekę, wspomniawszy przewodniczącą na zakończenie o zmarłych w r. z. członkach s. p. M. Ożogowej i hr. S. Morstinowej, niemniej o pełnych zasług męcz. s. p. X. Biskupie Krasieńskim i Drze A. Baranieckim, którzy pamięć o sobie przez powstanie z miejsc uczeli. Następnie zawiadomiła przewodniczącą obecných, że Jego Eminencya X. Kardynał Dunajewski nie może przybyć osobiście na walne Zgromadzenie, również iż p. Teresa Witowska z powodu wyjazdu z Krakowa zmuszona jest zrzec się obowiązków członka Wydziału. Z porządku rzeczy odczytał podskarbi p. H. Müldner sprawozdanie kasowe za rok 1891, które przyjęto i absolutorjum udzielono. W dalszym ciągu obrad członek Wydziału prof. Dr Cyfrowicz zwał sprawę o dwóch wnioskach, przekazanych Wydziałowi na seszlorocznem walnem Zgromadzeniu, mianowicie o obowiązkowych składkach od członków na rzecz budowy schronienia dla nauczycielek i o tymczasowym wynajęciu mieszkania dla emerytowanych nauczycielek. Oba te wnioski, jako w wykonaniu obecnie trudne do przeprowadzenia, zostały cofnięte. Nastąpiły wybory członków Wydziału. Skrutynium wykazało, że na 66 głosujących wybrani zostali przywódcy: prezesowa p. W. Żeleńska, wiceprezesowa p. J. Pogonowska; członkami Wydziału pp.: S. Górską, H. Pawlikowską, M. Słeczowską, P. Spławską, A. Stypkowską, Wańkowiczową, A. Zakrzewską, prof. Dr L. Cyfrowicz, H. Müldner, X. kanonik St. Spis; do komisji kontrolującej pp.: L. Owczariewiczową, L. Podgórką, W. Słeczowską.

— Pogadanki pedagogiczne. Staraniem wydziału Koła nauczycieli szkół wyższych w Krakowie odbędzie się we środę (d. 16 b. m.) w auli uniwersyteckiej trzecia pogadanka pedagogiczna na temat: „Skargi na szkołę pod względem wychowania młodzieży.“ Referent prof. Dr Kazimierz Morawski. Po ośmiej pogadanki z uderzeniem godziny 6 1/4 wieczór. Osoby, które nie otrzymały zaproszenia, a życzą sobie brać udział w pogadankach pedagogicznych, zechcą się zgłosić do prezesa Koła Dra H. Jordana (Wiślna 5) lub do sekretarza Koła prof. M. Sasa (Kleparz 7).

— Akt rozlosowania dzieł sztuki między członków Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych odbędzie się w Krakowie dnia 25 b. m. Dotąd zakupiło Towarzystwo do rozlosowania dzieł sztuki za 10,000 złr., a między niemi znajdują się prace pierwszorzędnej wartości. Towarzystwo wyzwa p. agentów, aby nadesłali pieniądze za sprzedane akcje, tak aby członkowie nie stracili prawa udziału w losowaniu.

— Dochód z wieczorku tańczącego Stowarzyszenia młodzieży handlowej w Krakowie, wynosi 418 złr.; rozchód 226 złr. 43 cent., czysty dochód 191 złr. 57 cent. Kwotę tę złożono na książeczkę Kasę Oszczędności na cele biblioteki Stowarzyszenia. Nadatkami złożyli: po 10 złr. Towarzystwo Strzelecckie, pp.: Fischer W., Hawelka A., J. Jawornicki, H. Schwarz, W. Tomkowicz; po 5 złr.: pp.: Bischoff, O. Jan Fedorowicz, Jan Fischer, St. Feintoch, J. Grigar, J. Grosse, F. Herrmann, P. Kotarski, J. Kwiatkowski, G. Lazar, E. Reiner, J. Rudnicki, M. Saehorowski, Dr F. Szlachetowski, J. Skirliński, A. Skórcewski, W. Suski, A. Szafranski, M. Weinreb, K. Wiszniewski, Wł. Zajackowski, J. Zaplatalski; po 3 złr. pp.: Bilewski Wł., J. Kuhn, A. Mendelsburg, W. Redyk, Wł. Tomaszewski, A. John; po 2 złr. pp.: J. Biękowski, A. Gołembowski, F. Kroczy, W. Mikuszewski, K. Niesiolowski, J. Rajal, E. Wojnarowicz. Stowarzyszenie młodzieży handlowej składa wszystkim tym, którzy przyznili się czy to datkami, czy udziałem osobistym do uświetnienia wieczorku, najserdeczniejsze podziękowanie.

— Z Towarzystwa wzaj. pomocy oficyalistów przyw. Posag w kwocie 200 złr. z fundacyi posagowej imienia prezesa Towarzystwa, Stefana hr. Zamoyckiego, nadano w r. b. Maryi Wasylowicz, sierocie po członku Towarzystwa.

— Wychodźtvo. Wczoraj wieczór i dzisiaj rano zatrzymano na wychodźtvo do Ameryki 22 osób, mianowicie z powiatów: Nisko 6, Kolbuszowa 2, Rzeszów 2, Pilzno 4, Jasło 1, Mielec 4, Ropczyce 3.

— Z kolei państwowej. Z dniem 1 b. m. wszedł w życie dodatek III do jeneralnej taryfy towarowej (wydanie styczniowe).

— Ze Lwowa donoszą, iż na walnem zgromadzeniu członków Koła literacko-artystycznego wybrani zostali: prezesem prof. Dr Ludwik Kubala, wiceprezesem hr. Henryk Skarbek, a sekretarzem Dr Michał Grek.

— Czy poseł Antoniewicz dał jaką odpowiedź, lub nie, na uwagę X. Metropolity, ucyzioną deputacyi posłów ruskich, iż postowie nie mogą ani na jotę odstąpić od znanego programu p. Romanenka? — oto jest przedmiot najnowszej polemiki w prasie ruskiej. Według oświadczenia posłów sejmowych pp.: Antoniewicz, Harasimowicza, Rożankowskiego i Barabasza, ogłoszonego w *Hatyckoj Rusi*, poseł Dr Antoniewicz miał na to odpowiedzieć X. Metropolicie: „My nie oglądamy się ani na Rosyę, ani na Ukrainę, a program naszym jest dobro kraju i narodu.“ Według zaś informacyi *Dila*, zasięgniętych u Dra Sawczaka, na przemówienie X. Metropolity nie było żadnej repliki ze strony posła Antoniewicza. Dr Sawczak wyraził nawet swe zdziwienie postawą Ohromowiczowi, wracając razem z nim z posuchania w pałacu metropolitalnym, że wobec takiej afirmacyi polityki narodowej ze strony X. Metropolity, mógł Dr Antoniewicz zachować milczenie.

— 25-letni jubileusz „Ogniska.“ Polskie akademickie Stowarzyszenie w Wiedniu „Ognisko“ skończyło właśnie 25 lat swojego istnienia. Aby uczcić założycieli, oddać cześć wszystkim zasłużonym członkom, wyrazić wdzięczność wszystkim dobrodziejom

Stowarzyszenia, postanowił wydział „Ogniska“ jubileusz ten, święcić uroczystie. Obchód odbędzie się w dniu 21 i 22 marca b. r. Początek obchodu: 1) w poniedziałek, dnia 21 b. m. nadzwyczajne walne zgromadzenie jubileuszowe obecných i byłych członków Stowarzyszenia we własnym lokalu (Rahlgasse Nr 6); 2) we wtorek dnia 22 bm. o godz. 7 wieczorem w sali Ehrbara uroczysty koncert jubileuszowy z łaskawym współudziałem pań: Klary Lembek, harfistki, Fryderyki Prażkowej, pianistki i Bronisławy Wolskiej, śpiewackiego słowiańskiego Stowarzyszenia, oraz pp.: Karola Frylinga i Maksymiliana Lewingera; 3) tegoż dnia po wieczorze biesiada jubileuszowa w sali „Słowiańskiej Besedy“ i Wallnerstrasse Nr 2. Wydział zwraca się do wszystkich byłych członków Stowarzyszenia, członków założycieli, honorowych i wspierających z gorącą prośbą, aby zechcieli przybyć na tę uroczystość i przyczynić się do jej uświetnienia.

— Niebawmy skandal miał miejsce niedawno na przedstawieniu, danem przez Towarzystwo artystów Coquelina w Bukareszcie. Publiczność wargnęła na scenę podczas widowiska, Coquelin i jego impresario, Glaser, wytrzymałszy bombardowanie cylindrami od lamp, zostali w końcu pobici. Policja zmuszona została do użycia białej broni. Awantura wynika z następujących przyczyn: Pierwsze 2 przedstawienia odbyły się przed doszczętnie zapełnioną salą, ku powszechnemu zadowoleniu widzów. Tem dziwniejsze było, iż podczas przedstawienia *La Megère* każdemu ukazaniu się na scenie Coquelina towarzyszyły oznaki niezadowolenia w widowni. Objawy te wywołane zostały brakiem koleżeństwa, okazanyemu artystom miejscowej sceny. Coquelin za przybyciem do Bukaresztu został powitany na dworcu kolejowym przez aktorów teatru w Bukareszcie, którzy, pomimo znacznych strat, jakie poniósł ich kasa z przyzyciny gościnnych występów najpierw Judie, a wkrótce po niej Coquelina, pragnęli przyjąć uroczystość sławnego kolegę. Zarząd Towarzystwa Coquelina nie posłał im biletów, a nawet posprzedał łóże zazwyczaj dla nich rezerwowane. Wzburzenie, jakie z tego powodu zapanowało, wybuchnęło na przedstawieniu *La Megère*. Pojawienie się Coquelina na scenie galerya, przepelniona, ze studentów złożona, przyjęła swiastaniem i sykaniem. Ponieważ publiczność na parterze z początku nie wiedziała, o co chodzi, z górnych piętr posypały się kartki drukowane, zawiadamiające, w jak nieszlachetny sposób postąpił sobie Francuz z miejscowymi artystami. Książę Ferdynand niezwłocznie opuścił łóże. Dopiero po licznych areztowaniach udało się w sali przywrócić jakiś taki porządek i przedstawienie *La Megère* rozpoczęło się na nowo.

— Guy de Maupassant. Jeden z dzienników paryskich donosi, że Guy de Maupassant ponownie padł na zdrowiu. Stan jego jest tak dalece niedobry, że zdaje się, iż lekarze stracili już nadzieję udrowienia go. Pacjent wzbrania się przyjmować pokarmu, a pamięć ma tak słabą, że czasem nie poznaje swoich znajomych.

— Nowa opera. Dotąd uchodziła pani Ingeborg de Bronsart za jedną kompozytorkę operową, znalazła jednak teraz dzielną współzawodniczkę na polu kompozycyi w osobie pani Julietty Folville, która kilka dni temu wystawiła w Lille swoją operę p. t.: *Atala*. Panna Folville ma zaświecić lat 21, jest uczennicą dyrektora konserwatorium leodjyńskiego, a na pierwszym przedstawieniu swej opery dyrygowała osobiście kapelą.

— Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 15 b. m. po raz trzeci: *Kruczek mecenasa*, komedia w 4 aktach Jana Kazimierza Zielińskiego.

We czwartek 17 b. m. uroczyste przedstawienie ku uczczeniu pamięci J. I. Kraszewskiego: *Panie kochanku*, komedia w 3 aktach J. I. Kraszewskiego i po raz ósmy: *Pierwszy bal*, komedia w 1 akcie Zygmunta Przybylskiego.

W sobotę 19 b. m. na dochód Ludwika Solkiego po raz pierwszy: *Lew sejmowy*, komedia w 1 akcie Leona Madeyskiego i po raz pierwszy: *Człowiek o stu głowach* (L'homme à cent têtes), farsa w 3 aktach Henryka Moulin i Edmunda Delavive.

— Dnia 12 marca pochmurno, w nocy obfity śnieg; termometr od -3,2 doszedł do -4,5 C. Dnia 13 pogoda, odwilż; termometr od -2,1 doszedł do -4,3 Cels. Barometr opada; o godzinie 7-mej rano dnia 14 marca stan jego był 734,9 mm., termometru -1,4 Cels. Wiatr południowo-wschodni.

We wtorek dnia 15 marca: św. Izabelli i Leoncyi pp.

TEATR.

„Kruczek mecenasa“, komedia J. K. Zielińskiego. Benefis Ant. Siemaszki.

Jest to, zdaje się, pierwszy o własnej sile postawiony krok autora w

na scenie, jak i wśród publiczności. Zdawało się co chwila, że już sztuka zatoni, kiedy artyści świetną grą wypychali ją znnowu na chwilę ponad powierzchnię wody, tego tak szkodliwego literaturze płynu. Tonacja istota niska, słaba i blada, to typ familijny bardzo znany i lubiany, bo woliącej tyle wesołych wspomnień. Więc nie odmawiamy jej sympatii i przelotnym śmiechem ratujemy z naszej strony nicieść tego wszystkiego, co nam tak szczerze i tak skutecznie zachwalał p. Wojnowska, pp. Siemaszko, Solski i Sobiesław. Śmiechu jednak jest mało, aby zapomnieć, że czego innego nie ma, a tak sztuka co chwila tonie i co chwila ratują ją koncepcja. Są zaś w repertuarze współczesnym i sytuacji jak żył szlach każdemu znane, których siła komedia setki razy wypróbowana nie zawodzi nigdy i stale. We Francji tuzinkowa produkcja dramatopisarska nie przekracza z zasady takich form ustalonego powodzenia. Stąd powstają dziesiątki sztuk robionych „na jedno kopyto”, a pierwowzór ich zarysowuje się w historii teatru jako typ pewnego rozgałęzionego rodzaju. Taką *pięć typów* setek komedii, osnutych na le zdrady małżeńskiej, był naprzykład *Oscar le marquis trompe sa femme* Scribe'a. Życie wywołało później typ komedii tamtemu pokrewny, bunie w teatrze francuskim rozkrzewiony: *Divorcions* może być charakterystyczną jego nazwą. Ze typ ten wydał okazy, dodające blasku dowcipowi francuskiemu, więc posiada wciąż jeszcze stały kredyt u szerokiej publiczności, który i u nas się ustalił licznymi sukcesami paryskiej komedii i farsy rozwodowej. W naszym oryginalnym teatrze nie można na szczęście wykazać żadnego szematu i szablonu tak uporczywie, tak gromadnie występującego, nie mówiąc już o komedii rozwodowej, która wogóle jako swojska nie pojawiła się u nas dotąd wcale. Ale właśnie ten obcy szcypek, cieszący się popytem przeniósł na grunt nasz p. Zieliński ze wszelkimi cechami jego familijnego typu, cechami mającymi ustalone, wypróbowane, nigdy niezawodzące powodzenie. Intrygę zastąpiła tylko co prawda dziecinna bajka, dowcip i satyrę lekkość i żużyty lub tani koncept, niemoralność — nieprzyzwoitość, a talent pewna zręczność. Zresztą zostało wszystko zubożałe trochę, nie samemu, można więc komedie bez znużenia wysłuchać, nie mówiąc, że wszystkie role jej są wdzięczne, podniecające twórczość aktorską.

Młodzi i kochający się małżonkowie Leweyscy (pani Siemnicka i p. Sobiesław) posprzeczały się znnowu ze sobą, tym razem o rzecz śmieszna, bo o talent Sobiesława, artysty sceny krakowskiej. W uniesieniu czynią staranie o uzyskanie rozwodu. Dobrodziny Dr Klankiewicz (p. Siemaszko) adwokat, który sprawę prowadzi, oświadcza im w drugim akcie, że rozwód uzyskali. Skacząc i śpiewając: „jesteśmy wolni”, rzucają się sobie mimowoli w objęcia. Był to jednak tylko jego przepyszenie przez artystę ożywiający: „Kruczek mecenasa” którego odrazu domyślają się wszyscy. Gdy tęsknota i zazdrość zbliżyły znnowu rozdzielonych, a spadek spodziewany i zagrożony — bo zawarunkowany nierozdzielalnym ich związkiem i miłością małżeńską, łączą ich znnowu ostatecznie, dowiadają się, że cały rozwód był fikcyjny, szkoda tylko, że dopiero po czterech aktach nadchodzi upragnione rozwiązanie krotchwil.

Gdyby nie obecność wyborne przedstawianych komicznych figur Bombkiewiczowej (p. Wojnowska) i Pietrzyckiego (p. Solski), trudno byłoby bez zmemrania końca czekać. A tak doczekaliśmy się sami prawie nie wiedząc kiedy i nie zdając sobie sprawy, że patrzymy na rzecz, zrobioną niczem z niczego.

Jesteśmy przekonani, że kto pomnie sposobność zobaczenia na najbliższym przedstawieniu tego utworu, nie znajdzie jej już nigdy w życiu. Ale o autorze *Kruczka* spodziewamy się usłyszeć jeszcze. Ten, który jego pierwszą komedję wprowadził na scenę, polecił go najgoręcej publiczności — bo był nim sobotni beneficjent p. Siemaszko, którego wszyscy tak bardzo cenimy. *

Dział ekonomiczny.

Organizacja handlu wiejskiego. Ankieta zwołana we Lwowie przez zarząd Kolek rolniczych w sprawie utworzenia okręgowych towarzystw handlowych, zakończyła swe prace powzięciem szeregu uchwał na postawiony przez zarząd kwestyonariusz. Uchwalono mianowicie: Ankieta oświadcza, iż uznaje za pożyteczne i pożądane, aby tam, gdzie istnieje odpowiednio do temu warunki, zakładano okręgowe związki handlowe, jako ogniska dla istniejących w okręgu sklepików wiejskich i małowartościowych, zakładanych przez członków Kolek rolniczych; gdzie zaś stosunki nie rokują odpowiednich warunków, powinny zarządy powiatowe w drodze układowych prywatnych dla zapewnienia sklepikom chrześcijańskim, zakładanym przez członków Kolek rolniczych, dostarczania dobrych towarów, wejść w rokowania z firmami handlowymi i zastrzec sobie prawo kontroli nad dostarczaniem przez te firmy towarami. Utworzenia centralnego związku handlowego ankieta na razie nie doradza.

Na pytanie: „w jaki sposób należałoby unormować stosunek okręgowych Towarzystw handlowych i centralnych związków do zarządów głównego Tow. Kolek rolniczych, do zarządów powiatowych i zarządów miejscowych Kolek rolniczych” uchwalila ankieta, iż handlowe stowarzyszenia powiatowe, jako samoistne, muszą posiadać zupełną swobodę działania, lecz nawiązanie stosunków między okręgowymi Towarzystwami handlowymi a Kolekami rolniczymi, nastąpić powinno przy interwencji zarządów powiatowych, a względnie zarząd centralnego Kolek.

Na pytanie: „jakich środków należałoby użyć, ażeby powyższą akcję jak najrychlej w życie wprowadzić?” ankieta uchwalila, iż pożądanym jest utworzenie osobnej sekcji handlowej przy centralnym zarządzie Towarzystwa Kolek rolniczych i wydanie poradnika, który zawieraby najpotrzebniejsze wskazówki praktyczne dla osób, zakładających i prowadzących sklepiki chrześcijańskie, powzięte w myśl uchwały zesporowanej ankiety i uwzględniały także wskazówki co do przepisów o opodatkowaniu sklepików chrześcijańskich. Nadto uznaje ankieta za pożyteczne ustanowienie przynajmniej dwóch fachowych Instytutów handlowych dla sklepików, zostających pod opieką Tow. Kolek rolniczych, którzyby mieli za zadanie udzielać, jako nauczyciele wędrowni, zasad prawidłowego prowadzenia interesów handlowych — i aby w celu pomnożenia w naszym kraju zastępu ludzi wykształconych zawodowo do

stanu handlowego, centralny zarząd Kolek rolniczych wystosował petycję do Sejmu o stypendya dla młodzieży, chcącey się kształcić w zawodzie handlowym, jak niemniej na zasiłki dla gmin, któreby chciały zakładać uzupełniające szkoły handlowe. Nadto uchwalila ankieta na wniosek p. Jana hr. Potockiego, wygotowała formularze do prowadzenia ksiąg handlowych w sklepikach.

Na pytanie: o ileby w powyższy sposób zaprowadzona organizacja handlu wiejskiego i małowartościowego uwzględnić mogła przy impoście towarów, potrzebnych dla sklepików Kolek rolniczych, także eksport produktów surowych i wyrobów przemysłu domowego? — uchwalila ankieta: z uwagi, iż racjonalne urządzenie handlu eksportowego ma doniosłe znaczenie dla ekonomicznego rozwoju kraju, poleca się, aby sekcya handlowa przy centralnym zarządzie Kolek rolniczych zbierała daty i poczynila odpowiednie kroki, celem ułatwienia handlu eksportowego produktów krajowych.

Na pytanie: o ileby wypadalo żądać zwiększenia dotychczasowego funduszu pożyczkowego dla handlowej działalności Kolek rolniczych, przez Sejm uchwalonego w kwocie 15.000 złr., uchwalila ankieta, że fundusz w kwocie 15.000 złr. jest zupełnie niedostateczny wobec potrzeb kredytowych kilkunast Kolek rolniczych i 5 milionów ludności włościańskiej, poleca zatem zarządowi centralnemu, aby za pośrednictwem posłów włościańskich wyjechał do Sejmu podwyższenie tej kwoty przynajmniej do sumy 50.000 złr. i aby rozdzielił ten fundusz poruczonego zarządowi głównemu, tem bardziej, że zasiadają w nim dwaj delegaci Wydziału krajowego. Należy także ułatwić w ruki zaciągania pożyczek.

Wreszcie uchwalono upraszać władze rządowe i autonomiczne, by zyczliwszą opieką zechciały otaczać Koleka i udzielały im pozwolenia na trafiki, tudzież na handel solą. Uchwalono także wnieść do Sejmu petycję o subwencję na wydawnictwo *Poradnika handlowego* dla sklepików Kolek rolniczych.

Posiedzenie wydziału krajowego Towarzystwa kupców i przemysłowców we Lwowie odbyło się dnia 8 b. m. Jako najważniejsze punkta porządku dziennego, ktorými zajmowano się na tem posiedzeniu, przedstawiają się sprawy kolejowe, projekt trzeciego zjazdu kupców i przemysłowców, tudzież sprawa zwolnienia walnego zgromadzenia. Co do poruszonych przez Towarzystwo spraw kolejowych z działu komercyjnego zauważać należy, iż energicznie i ze znajomością rzeczy wzięto się do dzieła. Rzucone myśli poczynają już wydawać owoce: Oto na podanie, wniesione przez Towarzystwo z dnia 12 lutego b. r., odpowiedziała jeneralna dyrekcyja kolei państwowych piśmie z dnia 28 lutego b. r. do L. 23.078 bardzo przychylnie, oznajmiając, iż tak zwane naleźności przy przewozie *Überfuhr-Gebühren*, pobierane dawniej za przewóz towarów z linii kolei państwowych do magazynów kolei Karola Ludwika we Lwowie, zostają zupełnie zniesione z dniem 1 marca b. r. Co do zaliczenia zaś przez tutejsze ekspedyt naleźności przy przewozach i manipulacyjnych z powodu zwinięcia magazynów dawnej kolei czerniowieckiej — zauważyła dyrekcyja, iż dział się to z powodu mylnej interpretacyi taryfy przewozowej przez tutejsze organa; jednakże wszelkie w ten sposób w czasie od dnia 1 stycznia do 1 marca b. r. mylnie zaliczone i pobrane naleźności, będą stronom zwrócone zupełnie w razie reklamacyj.

Sprawę urzędzenia trzeciego zjazdu kupców i przemysłowców we Lwowie, postanowiono przedłożyć walnemu zgromadzeniu, którego termin naznaczono na dzień 29 marca b. r. Przewodniczącym, p. Jan Ilnatowicz, podniósł myśl, aby zjazd kupców i przemysłowców, który w myśl uchwały poprzedniego zjazdu na ten właśnie rok wypadł — połączyć z obchodem również w tym roku we wrześniu przypadającej dziesiątej rocznicy założenia krajowego towarzystwa kupców i przemysłowców. Pomyśl ten zyskał poklask ogólny i będzie traktowany na walnem zgromadzeniu, na które pomiędzy wnioskami członków zapowiedziano już także sprawy taryf kolejowych, a przedewszystkiem sprawę tak zwanych zbiorowych przesyłek.

Wobec tego, że program wystawy w ogólnych zarysach został już dostatecznie opracowany i przedyskutowany na poprzednich posiedzeniach, a trudno rozpocząć dalszą akcyę w sprawie wystawy przed akonstytuowaniem się Rady miejskiej — postanowiono wstrzymać podanie do Rady miejskiej względem placu na wystawę do późniejszej chwili, a tymczasem wraz z galicyjskiem Towarzystwem akcyjnym handlowem rozpocząć kroki, celem zorganizowania obzernego komitetu wystawowego. Jako pierwszy krok w tym kierunku uważał też należy uchwalone jednogłośnie zaproszenie Włodzimierza hr. Dzieduszyckiego, byłego prezesa Wystawy krajowej z r. 1877, do wspólnych działań w obradach i organizacyi komitetu.

Berlin 12 marca. (Z targu płodów rolniczych). Pszensica z odstawa w kwietniu-maju 195 — nr., w czerwcu-lipcu 199-25. Żyto w miejscu 206, z odstawa w kwietniu-maju 207-25, w maju-czerwcu 206-75, w czerwcu-lipcu 204 —. Jęczmień w miejscu 145—190. Owies z odstawa w kwietniu-maju 151-50, w maju-czerwcu 152-50 marek — wszystko za 1000 kilo. Okowita, z potrąceniem podatku spożywczego, za 100 litrów a 100%, czyli za 10,000 procentów litrowych Trallesa, w miejscu 45-10, z odstawa w kwietniu-maju 44-75, w sierpniu-wrześniu 45-80 marek.

Wrocław 12 marca. (Z targu płodów rolniczych). Pszensica 88-funtowa 22 —, zółta 21-90. Żyto 21-75. Owies 46-funtowy 14-80. Rzepak 24-60 marek — wszystko za towar w miejscu będący.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 14 marca. (Ze Sejmu). Urlopy otrzymali: Trzeciński na trzy dni, Rappoport i Kapri na 8 dni, Brykczyński na 14 dni.

Komisarz rządowy odpowiada na interpelacyę Okuniewskiego w przedmiocie udzielenia wynagrodzenia katechetom. Ponieważ interpelant nie powołał się na pewne specjalne wypadki, przeto komisarz rządowy odpowiada ogólnie, że udzielanie wynagrodzenia katechetom jest ściśle prawem władz szkolnych, które postępują ze ścisłą obiektywnością. Co się zaś tyczy nauki religii, to wszystkie szkoły w kraju są jednakowo traktowane.

Komisya gospodarstwa krajowego przekazano następujące sprawozdania Wydziału krajowego: o krajowych szkołach rolniczych i folwarku w Dublanach, o krajowej średniej szkole rolniczej i folwarku w Czernichowie, o regulacyi rzeki Białej i uzupełnieniu obwałowania prawego brzegu Dunajca, o zmianie niektórych postanowień krajowej ustawy wodnej, o obwałowaniu lewego brzegu Dunajca, o nauczycielach wędrownych do nauki gospodarstwa wiejskiego za rok 1891, o krajowych niższych szkołach rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach, tudzież o szkole uprawy i wyprawy roślin włókniстых w Grodku. Sprawozdanie o petycjach gmin Podhorce i Horodyszczce cetańskie w przedmiocie znizienia precystacyi na placie nauczycieli, oraz sprawozdanie o potrzebie sprawienia dla użytku szpitala św. Łazarza w Krakowie białizny i odzieży na 80 chorych, odesłano do komisji budżetowej.

Z kolei motywował p. Siczynski wniosek swój w przedmiocie zmiany instrukcyi dla Rad szkolnych miejscowych. Mowca podnosi, że Rada szkolna miejscowa jest obowiązana do układania rocznego preliminarza potrzeb szkolnych, tudzież do przedkładania preliminarza reprezentacyi gminnej i do składania rachunków z otrzymanych pieniędzy. Tymczasem Rada szkolna krajowa w instrukcyi z r. 1874 rozporządza, żeby Rady szkolne miejscowe przedkładały ukłony preliminarza Radom szkolnym okręgowym do zatwierdzenia z pominięciem reprezentacyi gminnych. Ta sama instrukcyja żąda, aby Rady szkolne miejscowe przedkładały rachunki z dokumentami jedynie Radzie szkolnej okręgowej, która ma je sprawdzić i wydać absolutorium. Mowca twierdzi, iż instrukcyja ta nie odpowiada ani duchowi, ani brzmieniu ustawy, że ogranicza dobrowolnie prawo zasadnicze gmin, posiadających zarząd autonomiczny, że jest źródłem nadużyć i przeciążenia kontrybucyentów, tudzież przyczyną chaosu i nieporządków w tym dziale administracyi autonomicznej. Rada szkolna okręgowa nie jest bowiem w stanie tych rachunków zbadać i sprawdzić i składa je *ad acta*, udzielając absolutorium, a wobec tego fakt stojący strony konkurencyjne bezbronne. Mowca oświadcza, iż należy usunąć przyczyny nieporządków, a da się to uskutecznić przez zmianę instrukcyi i przez zwrócenie większej uwagi na gospodarke Rad szkolnych miejscowych. Wniosek odesłano do komisji szkolnej.

P. Kramarczyk uzasadnia swój wniosek, wywołujący rząd do wydania potrzebnych zarządzeń w celu zapobieżenia niedostatkowi w powiatach dotkniętych klęską nieurodzaju. Wniosek do magą się: 1) aby we wszystkich powiatach, zagrożonych klęską głodową, odpisano podatki gruntowe z I półroczu b. r. i wstrzymano egzekucyę o podatki zaległe za r. 1891; 2) aby zarządzone roboty publiczne, bądź to kosztem funduszu drogowego krajowego, bądź też melioracyjnego, we wszystkich powiatach i miejscowościach, gdzie się tego potrzeba okaże i gdzie o takie roboty publiczne proszono; 3) aby udzielono pożyczek bezprocentowych dla tych gmin i powiatów, gdzie na zasiewy wiosenne okaże się potrzeba; 4) aby kosztem rządu sprowadzono kukurudzę dla tych gmin i tej ludności, gdzie już prawdziwa klęska głodowa zagrażała bądź, a to w miejsce udzielania pieniężnych zasiłków bezwartościowych; 5) aby zarządzone znizienie taryf kolejowych przynajmniej o 50%, od przewożonych produktów, oraz nasion, potrzebnych do zasiewów wiosennych sprowadzanych przez Rady powiatowe, urzędy gminne i Koleka rolnicze. Wniosek ten przekazano komisji budżetowej.

Następnie przedłożył p. Gustaw Romer w imieniu komisji administracyjnej wnioski spowodowane niezwołaniem Sejmu w roku 1891. Uchwalono wnioski brzmią: 1) Sejm wyraża żywe ubolewanie z powodu, że wbrew postanowieniu statutu krajowego nie był w roku 1891 zwołany i że przez to pozbawiony był możności spełnienia w czasie właściwym swego zadania tak pod względem ustawodawczym, jakoteż pod względem zarządu skarbem krajowym i krajowymi zakładami; 2) Sejm oświadcza, że obecna sesya sejmowa ma tylko zastąpić sesję z roku 1891, wyraża przeto przekonanie, iż w ciągu roku 1892 zwołana będzie osoba, właściwa sesya za rok bieżący; 3) Sejm wyzwa rząd, aby na przyszłość starał się o ściśle przestrzeganie prawa kraju, ze statutu krajowego płynącego, ażeby Sejm był zwołany co roku, w porze właściwej i na czas dostateczny do wykonania wszelkich czynności, do których Sejm jest konstytucyjnie powołany; 4) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby nad wykonaniem powyższych uchwał czuwał, a w razie potrzeby z całą stanowczością o nie się upominał.

Na wniosek komisji gminnej, przedłożony przez sprawozdawcę p. Koziebrodzkiego, uchwalono projekt ustawy, przyznający gminie miasta Krakowa prawo do nakładania i pobierania opłat w wysokości 5% od dziennego surowego dochodu z przedstawień i widowisk publicznych, danych za opłatę wstępu w obrębie Krakowa, lecz nie w teatrze miejskim, a mianowicie od przedstawień dramatycznych i baletu, od koncertów wokalnych i instrumentalnych, od przedstawień magicznych i mechanicznych, od produkcyi gimnastycznych i sztuk konnych, od figur woskowych i mechanicznych, tudzież od widowisk fotograficznych, od przedstawień fizykalnych i od menażerji. Jeśli przedstawienia odbywają się w godzinach, w których w teatrze miejskim jest publiczne przedstawienie, przysługuje gminie prawo do pobierania 10% opłaty te mają być użyte na utrzymanie teatru miejskiego, będącego własnością gminy m. Krakowa.

Wreszcie na wniosek komisji petycyjnej (ref. p. Szeliński) przeszedł Sejm do porządku dziennego nad petycyę Mojżesza i Markusa Verschleiserów, dzierzawców myta na drodze krajowej lwowsko-rahatskiej o opust z czynszu dzierzawnego, nad petycyę Wawrzyńca Kęprowskiego, b. nauczyciela szkół ludowych o zwrot wkładow na edukacyę i wreszcie nad petycyę X. Piotra Strzelichowskiego, proboszcza parafji św. Mikołaja w Krakowie, o zarządzenie wypłaty taksy za wypisywanie w księgi metrykalne aktów osób obywateli rzym.-kat., urodzonych i zmarłych w szpitalach krajowych św. Łazarza i św. Ludwika w Krakowie.

P. Żardecki wniósł interpelacyę do rządu o wypłatę wynagrodzenia włościanom za grunta zajęte pod ujeżdżalnię wojskową w gminie Przedmieście.

P. Strępek interpeluje Wydział krajowy o regulacyę kilku potoków w powiecie ropczyckim i sądeckim.

Posiedzenie zakończono o godz. 12½. Następnę odbędzie się we środę o g. 11 przed południem.

Wiedeń 14 marca. Konferenyye biskupie zostały wczoraj ukończone.

Poznań 14 marca. Rada ministeryalna Liders, który przybył tu z Berlina, oświadczył wladzom miejskim, iż nawet mowy być nie może o zaprowadzeniu języka polskiego w szkole uzupełniającej.

Petersburg 14 marca. Wiadomość, jakoby Lew Tolstoj został internowany w swoich dobrach, jest nieprawdziwą. Tolstoj napisał artykuł dla jednego petersburskiego dziennika, którego cenzura nie przepuszcila; ztąd powstała pogłoska, że politycy występują przeciwko Tolstojowi. Pogłoskę tę telegraficznie zakomunikował korespondent *Daily Chronicle*.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 14 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu ankiety walutowej, które się odbyło pod przewodnictwem ministra skarbu, oświadczył się prof. Mataja z Innsbruku za walutę złotą i za bezwarunkowem wyofianiem z obiegu srebra, natomiast za dopuszczeniem not państwowych, któreby miały mierne pokrycie i były odpowiednio rozdrobione. Dalej oświadczył się rzeczoznawca za znacznem powiększeniem monety zdawkowej i zalecił kurs obliczenia, odpowiadający rzeczywistemu stosunkowi waluty austriackiej do złota w chwili, kiedy przedłożenie rządowe o zmianę waluty wniesione zostanie, odrzucając zasadniczo wszelką korektywę tego kursu. Jako jednostkę monetarną przyjął prof. Mataja półguldena.

Wiedeń 14 marca. *Polit. Corresp.* donosi: Wskutek zrzeczenia się godności i honorowego stanowiska w Serbji, przedłożył Milan wczoraj Cesarzowi austriackiemu zrzeczenie się godności właściciela pułku austro-węgierskiej piechoty.

Wiedeń 14 marca. Doroczny pochod robotników na cmentarz centralny do grobu poległych w marcu 1848 r., przybrał w tym roku większe rozmiary z powodu, że rocznica przypadła w niedzielę. Około 8.000 robotników, niemieckiej i czeskiej narodowości, zebranych około grobu, wznosił okrzyki na cześć poległych i na cześć socyalnej demokracji. Na grób rzucono czerwone kwiaty; złożono około 60 wieńców, między niemi także kilka od studentów. Porządek nie został zakłócony.

Praga 14 marca. W Sejmie odbyło się dzisiejsze pierwsze czytanie przedłożonych projektów ugodowych. Ks. Windischgrätz wniósł odesłanie projektów do komisji zwołanej, z 27 członków. Imieniem Młodoczechów oświadcza Kuczera, że Młodoczesi nie zwalniają tego wniosku, bo uchwalenie go przeszkodziłoby im w stanie; stoją oni jednak niezachowanie na swoim znanem stanowisku w tej sprawie. Wniosek ks. Windischgrätz przyjął przez powstanie cała Izba, z wyjątkiem Młodoczechów, którzy z miejsc nie powstali.

Buda-Peszt 14 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby deputowanych toczyła się w dalszym ciągu dyskusya nad adresem. Koloman Tisza przedstawił w ogólnych zarysach powstanie ugody, której jednostronna zmiana konstytucyjnie nie jest dopuszczalną. Na podstawie ugody doszły Węgry do wielkiego moralnego i materialnego postępu, t. j. do uregulowania finansów, tudzież przekonały Europę, że państwo węgierskie istnieje. Gdyby nie było ugody, nikby już nie wiedział o Węgrzech. Obalenie tej podstawy byłoby szkodziwym dla kraju. Mowca nie dąży już do władzy; zadaniem stronnictwa liberalnego jest utrzymanie ugody. W końcu zaleca mowca projekt adresu wdzięczności. (Zywe oklaski po prawicy).

Irany mienia, że w chwili powstania ugody Węgry były stroną ustępującą, a rolę tę mogą i nadal zatrzymać. Stronnictwo niezawisłe pragnie ugody na podstawie zasad z roku 1848, w czem nie tkwi żadne niebezpieczeństwo dla monarchji, gdyż osoba monarchy stanowi wspólny węzeł.

Buda-Peszt 14 marca. Odbył się pojedynek pomiędzy deputowanym Sima i redaktorem Lipcsey z Szegedyu. Obaj otrzymali lekkie rany.

Berlin 14 marca. *Nordd. Allg. Ztg* omawia sprawę zwroczenia majątku króla Jerzego Hannoverkiego, i zastanawiając się nad kwestyą, czy powody, które swojego czasu wywołały jego zabranie, jeszcze istnieją, mówi, co następuje: Łatwo było stwierdzić, że książę Kumberlandzki ani nie popiera agitacyi, ani ich sam nie prowadzi. Podobne rzeczy działy się dawniej; obecnie byłyby raczej do zaznaczenia racyi, mające na celu umiarowanie. Charakter księcia daje także rekojmiję, że jakkolwiek ciągle się trzyma pewnych poglądów, niechętny jest wszelkiej agitatorskiej działalności i przyrzeczenia swego lojalnie dopełni. Zwroczenie majątku oddziału uspokajajaco na prowincyę hanowerską; przyczyni się do tego także połączone z tem zadowolenie dla byłej królowej Maryi Hannoverkiej, przez wszystkich bez różnicy bardzo szanowanej. Domyśli i twierdzenia jednak, odnoszące się do dalej idących celów i umów, pozbawione są istotnej podstawy.

Darmstadt 14 marca. Wielki książę heski umarł wczoraj o godzinie 1½, w noc. (Ludwik IV, wielki książę heski i nadreński, urodził się w Besungen pod Darmstadem dnia 12 września 1837 r., wstąpił na tron po swoim wuju Ludwiku III dnia 13 czerwca 1877 r. Ożenił się w Osborne dnia 1 lipca 1862 r. z Alicyą, księżniczką Wielkiej Brytanji i Irlandji, oraz księżniczką saską, która umarła 14 grudnia 1878 r. Ludwik IV pozostawia jedynego syna, księcia Ernesta Ludwika, ur. 25 listopada 1868 r. Z czterech córek trzy są zamężne; najstarsza Wiktoryja z księciem Ludwikiem Battenberskim, Elżbieta z w. ks. Serjuszem, Irena z ks. Henrykiem pruskim. Najmłodsza Alicya ma lat 20. *Przyp. Red.*)

Darmstadt 14 marca. Dziennik rządowy ogłasza wstąpienie na tron wielkiego księcia Ernesta Ludwika.

Parýz 14 marca. Minister sprawiedliwości ogładsł w sobotę przez dłuższy czas dom na Boulevard St. Germain, w którym nastąpiła eksplozja. Zarządzone po południu rozliczne badania nie doprowadziły do żadnego wyniku.

Parýz 14 marca. *Figaro* ogłasza artykuł prof. Lavisse, jako odpowiedź na zamieszczone poprzednio w tym dzienniku oświadczenia wybitnych niemieckich osobistości odnoszące się do kwestyi alacko-lotaryjskiej. Lavisse przedstawia, że Francya, bynajmniej nie zagraża europejskiemu pokojowi, utrzymuje jednak jednocześnie, że pokoj Europy jest zagrożony nie przez Francję, ale wskutek krzywdy Francji wyrządzonej.

London 14 marca. Strękujący górnicy starają się namówić tragarzy węgla na Tamizie i Tynie, ażeby nie wyładowywali węgla, nadchodzącego z zagranicy. Dziś lub jutro oczekiwane są statki węglowe z Belgji i Londynu.

Bruxsela 14 marca. Z 236 górników, znajdujących się w stoliach podczas eksplozji w Anderlues, wydobyto dotychczas 63 nieuszkodzonych, 31 nieżywych i 20 rannych. Trupy 122 robotników znajdują się jeszcze w stoliach.

Madryt 14 marca. Dwudziestu uzbrojonych ludzi zerwało most na torze kolei żelaznej pod Almagro w prowincyi Ciudad-Real. Żandarmerya wyruszyła na ściganie złoczyńców.

Turyń 14 marca. Ludwik Kosztat cierpi od kilku dni na kaszel kataralny. Lekarze jednak orzekli, że niema potrzeby leżeć w łóżku.

Petersburg 14 marca. Pomoćnik sekretarza stanu Kaufmann, syn znanego generała Kaufmanna, został zamianowany w miejsce Koczogowa dyrektorem kancelaryi instytutów cesarskiej Maryi.

Belgrad 14 marca. Ponieważ klub radykalny sprzeciwia się, aby reprezentacya narodowa sankcyonowała część finansową układow między rządem a Milanem, przeto żądania finansowe Milana stanowczo nie zostaną przedłożone skupczynie. Usunięcie ewentualnych trudności, mogących z tego wyniknąć między rządem a Milanem, pozostawione zostanie rządowi.

Belgrad 14 marca. Krząją pogłoski, że rekonstrukcyja gabinetu napotyka na nowe trudności. Więc z powodu trudnej sytuacji finansowej, zamiast teści finansów chce objąć sprawy zagraniczne. Pułkownik Velimirowicz odrzuca teści wojny. Przy pogrzebie hilego metropolity Teodozjusza przemawiał archidyakon Ilicz i wyrażał się ostro o stosunkach kościelnych Serbji oraz o postępowaniu metropolity Michala.

Konstantynopol 14 marca. Francusko-tureckie rokowania w sprawie traktatu handlowego rozpoczęły się w sobotę.

Od Administracji „Czasu“

Dla Unitów w gubernii Orenburskiej nadesłał p. Fr. Urbańczyk 2 ruble.

Nadosłano.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

KRAWATY męskie, jedwabne, letnie w wielkim wyborze, oraz **parasole jedwabne, laski, tutki do papierosów** firmy **Cawley & Gentry w Paryżu** poleca **MAGAZYN**

AUBON MARCHÉ
FILIPA EILE w Krakowie, ul. Grodzka, L. 6. (635 2 -)

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż przyjmuję do roboty **suknie damskie i garderobę dla dzieci**. Ręczę za staranne wykonanie po cenach przystępnych, polecam się laskawym względem.

Marya Siemńska w Krakowie, ul. Mikołajska, L. 14, II. piętro, schody frontowe.

Praktycznemu użyciu mięsnych peptonów przeszkadzały: niemili smak dawniejszych wyrobów i jeszcze niektórych obecnych i wiele soli drażniącej kisielki. Obecnie nauka dała nam wyrob, odznaczający się wielką zawartością części pożywnych (szczególnie białka), dobrym smakiem i brakiem wszelkich niemiłych przyzmaczków. Jestto pepton mieszany Kemmericha, służący do wzmocnienia ustroju w razie choroby żołądka i kisielki, tudzież do przywrócenia dawnych sił rekonwalescentom. (500)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 14 marca. 2 godziny 30 min. po poł.

	str.		str.
Banknoty pap. opod.	94 95	Anglobanki . . .	149 60
Banknoty srebrna . . .	93 80	Unioy	231 75
Banknoty 4%	110 65	Bankverein	112 75
Banknoty 5%	102 63	Aktye Länderbank .	202 75
Aktye Ban. Aust.-W.	1006	„ Kol. Kar. Lud.	211 60
„ Kresy	307 25	„ „ „ „	—
London	119 —	„ „ „ „	246 50
Napoleony	9 46½	„ „ „ „	82 50
Dukaty	5 60	„ „ „ „	237 50
Marki	58 25	Nordbahn	—
5% Renta węg. pap.	102 05	Stansbank	—
4% „ „ „ „	107 45	Alpiny	60 80
Łowy przem. węg.	149 —	Aktye tyrolowskie .	164 50
Łowy tureckie	37 70	„ „ „ „	119 75

Uspokojenie giełdy: spokojne.

Berlin 14 marca
Banknoty aust. 171 70 1/4
Krotki Wiedeń 171 55
Banknoty ros. 205 95
5% Listy zast. pols. 61 60

1/4 Listy likw. pol. 69 50
Aka. kol. Kar. Lud. 90 87
Aust. trolej. 169 40
Ukmo Robile 206 —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA **Michał Chyliniski.**

Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie. (Od dnia 1 października 1891 r.)

Odchodzi z Krakowa	POCIĄGI KOLEI:	Przychodzi do Krakowa
Północnej Cesarza Ferdynanda		
w kierunku do Wiednia lub od Wiednia:		
*6-55 rano	Kuryerski 3 klasy	*8-42 wiecz.
9-37 wiecz.	Pospieszny 3 „	+7-25 rano
+5-37 rano	Osobowy 3 „	

